PREFEITURA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

LEI COMPLEMENTAR N° 134, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

Fixa o Piso salarial dos Agentes

Comunitários de Saúde I e II e Agentes

de Vigilância Epidemiológica I e II, e dá

outras providências.

O Prefeito Municipal de Sidrolândia -  Estado de Mato Grosso do Sul,

Excelentíssimo Senhor Marcelo de Araújo Ascoli, faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Complementar:

Art.  1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a aplicar o Piso Salarial aos

Agentes Comunitários de Saúde I e II e Agentes de Vigilância Epidemiológica I

e II, conforme fixado na Lei Federal n° 13.708, de 14 de agosto de 2018.

Parágrafo único. O piso salarial profissional nacional dos Agentes

Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias é fixado no

valor de R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) mensais, obedecido o

seguinte escalonamento:

I - R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em 1° de janeiro de 2019;

Rua São Paulo, 964— Centro —Fone: (67) 3272-7400 - Fax: (67) 3272-7420
SIDROLÂNDIA/MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

II- R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) em 1° de janeiro de 2020;

III  -  R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) em 1° de janeiro de 2021.

Art.  2° As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento em vigor e

suplementadas, se necessário.

Art.  3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos

retroativos a 10  de janeiro de 2019.

Sidrolândia - MS, 22 de abril de 2019.

Dr.  MARCELO  DE ARAUJO ASCOLI

Prefeito Municipal

Rua São Paulo, 964 — Centro— Fone: (67) 3272-7400 - Fax: (67) 3272-7420
SIDROLÂNDIAIM_ATO GROSSO DO SUL

25/04/2019 	 Prefeitura Municipal de Sidrolândia

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA

PROCURADORIA JURÍDICA
LEI COMPLEMENTAR N° 134, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

LEI COMPLEMENTAR N° 134, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

Fixa o Piso salarial dos Agentes Comunitários de
Saúde I e II e Agentes de Vigilância Epidemiológica I
e II, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Sidrolândia — Estado de Mato Grosso do Sul,
Excelentíssimo Senhor Marcelo de Araújo Ascoli, faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei
Complementar:

Art.  1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a aplicar o Piso
Salarial aos Agentes Comunitários de Saúde I e II e Agentes de
Vigilância Epidemiológica I e II, conforme fixado na Lei Federal n°
13.708, de 14 de agosto de 2018.

Parágrafo único. O piso salarial profissional nacional dos Agentes
Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias é
fixado no valor de R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais)
mensais, obedecido o seguinte escalonamento:

I - R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em 10  de janeiro de
2019;

II - R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) em 1° de janeiro de 2020;

III  - R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) em 10  de janeiro
de 2021.

Art.  2° As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento
em vigor e suplementadas, se necessário.

Art.  3' Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com seus
efeitos retroativos a 1° de janeiro de 2019.

Sidrolândia — MS, 22 de abril de 2019.

DR.  MARCELO DE ARA UJO ASCOLI
Prefeito Municipal

Publicado por:
Luiz Claudio Neto  Palermo

Código Identificador:28418825

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Mato Grosso do Sul no dia 25/04/2019. Edição 2337
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no  site:
http://www.diariomunicipal.com.br/assomasul/

	Page 1
	Page 2
	Page 3